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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 

 

Thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều 

của Luật phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 

17/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện tăng cường công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn 

tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 22/KH-SLĐTBXH ngày 22/01/2024 của Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ năm 2024. Trung tâm Dịch vụ việc làm (sau đây gọi là Trung 

tâm) xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai tuyên truyền, thực hiện quy định của pháp luật, 

phương án, kiến thức, kỹ thuật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(PCCC&CNCH) cho viên chức, người lao động trong Trung tâm. Kịp thời khắc 

phục những tồn tại, hạn chế để nâng cao chất lượng công tác PCCC và CNCH. 

2. Đảm bảo an toàn PCCC, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an 

toàn trong đơn vị. Phát huy vai trò của Đội PCCC cơ sở và huy động lực lượng 

trong đơn vị tham gia với tinh thần trách nhiệm cao, sẵn sàng phối hợp với các 

lực lượng tham gia PCCC&CNCH đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các 

quy định về an toàn PCCC. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền 

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 

tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của 

Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; 

Thông báo số 475/TB-VPCP ngày 18/11/2023 của Văn phòng Chính phủ về Kết 

luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn 

quốc đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 4394-
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CV/TU ngày 21/11/2023 của Tỉnh ủy Sơn La về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về 

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp; Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở.  

- Phối hợp: Các phòng, bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể thuộc 

Trung tâm. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024 và năm 2024. 

2. Công tác tự kiểm tra công tác PCCC&CNCH và trang thiết bị phục 

vụ PCCC&CNCH 

Tự kiểm tra điều kiện an toàn PCCC&CNCH tại Trung tâm theo quy định 

tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật PCCC. Thực hiện theo quy định 

tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.  

(Công tác: thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy và 

chữa cháy theo quy định; Thiết lập, quản lý hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động 

phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Thông tư số 149/20020/TT-BCA ngày 

31/12/2020; Các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy. Việc 

sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại khu vực bếp nấu ăn. Vặn khoá bình gas khi 

không sử dụng; các điều kiện về ngăn cháy, chống cháy lan. Việc bố trí, lắp đặt 

sử dụng điện; Hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ dẫn thoát nạn. Việc ban 

hành và niêm yết nội quy, biến cấm, biển báo, biển chỉ dẫn về PCCC. Việc trang 

thiết bị (số lượng bình chữa cháy, họng phun nước, xô sách nước, thang chữa 

cháy, bể nước, bồn nước.....), lắp đặt, bảo quản, bảo dưỡng các dụng cụ, 

phương tiện hệ thống PCCC. Chế độ thành lập, quản lý và duy trì hoạt động của 

đội PCCC cơ sở) 

- Đối tượng kiểm tra: Toàn bộ dãy nhà trong Trung tâm. 

- Hình thức kiểm tra: Tự kiểm tra. 

- Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2024. 

3. Xây dựng, củng cố lực lượng PCCC cơ sở; phương tiện và trang, 

thiết bị phục vụ PCCC&CNCH 

Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao 

nhất. Xây dựng, kiện toàn thường xuyên lực lượng PCCC&CNCH cơ sở; triển 

khai đảm bảo kinh phí cho hoạt động PCCC&CNCH theo quy định; triển khai 

tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho đội viên đội PCCC&CNCH chưa được 

cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH theo quy định. 

Thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị chữa cháy, kịp thời bổ sung, thay thế 
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các bình chữa cháy đã hết hạn sử dụng; đề xuất trang bị, bổ sung phương tiện 

PCCC&CNCH cho đội PCCC&CNCH cơ quan theo quy định tại Thông tư số 

150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an; Lập kế hoạch trang bị 

phương tiện PCCC&CNCH theo lộ trình. 

- Chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp; Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở. 

- Phối hợp: Các phòng, bộ phận chuyên môn, đoàn thể thuộc Trung tâm. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

4. Triển khai thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH 

Tổ chức triển khai thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 

đội Phòng cháy chữa cháy cơ sở cùng toàn thể viên chức, người lao động tại 

Trung tâm, giúp cho mỗi viên chức, người lao động trong đơn vị nắm rõ quy 

trình thực hiện, chủ động trong mọi tình huống có đám cháy tại đơn vị đồng thời 

nêu cao vai trò trách nhiệm của mỗi người trong quá trình xử lý đám cháy và 

cứu nạn cứu hộ. 

- Chủ trì: Phòng Hành chính – Tổng hợp; Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở. 

- Phối hợp: Các phòng, bộ phận chuyên môn, đoàn thể thuộc Trung tâm. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, bộ phận chuyên môn thường xuyên kiểm 

tra, chấn chỉnh các phòng, bộ phận chuyên môn trong việc thực hiện công tác 

PCCC&CNCH, nhất là các vị trí trọng yếu của đơn vị như: văn thư lưu trữ, 

phòng lưu hồ sơ Bảo hiểm thất nghiệp, phòng họp, kho lưu trữ (hồ sơ Bảo hiểm 

thất nghiệp, hồ sơ lưu trữ cơ quan)… kịp thời phát hiện và khắc phục những 

thiếu sót trong công tác PCCC.  

- Phối hợp với tổ kiểm duyệt Website của đơn vị, thường xuyên cập nhật, 

đăng tải các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác phòng cháy chữa cháy 

trên Website của Trung tâm và tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này tới toàn thể 

viên chức và người lao động trong đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu 

nạn năm 2024, báo cáo về Sở Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 

15/11/2024.  

2. Các phòng, bộ phận chuyên môn và tổ chức Công đoàn  

Phối hợp với phòng Hành chính - Tổng hợp triển khai, thực hiện và chú 

trọng đến công tác PCCC&CNCH của Trung tâm; vận động, quán triệt toàn thể 
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viên chức, người lao động gương mẫu, chấp hành nghiêm túc các quy định của 

pháp luật về PCCC&CNCH. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu hộ, cứu nạn năm 2024. Yêu cầu các phòng, bộ phận chuyên môn và toàn 

thể viên chức, người lao động trong Trung tâm nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng CS PCCC&CNCH Công an tỉnh; 

- Sở Lao động – TB&XH; 

- Lãnh đạo TT; 

- Các phòng, bộ phận CM thuộc TT; 

- Trang thông tin điện tử TT; 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Khải  
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